

भारत सरकार

गृह मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 3584

दिनांक 10.12.2019/19 अग्रहायण, 1941 (शक) को उत्तर के लिए

राष्ट्रीय भाषा के रूप में हिंदी

† 3584. श्री तालारी रंगैय्या:

क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार का हिन्दी को राष्ट्रीय भाषा के रूप में अपनाने का कोई विचार है;

(ख) क्या सरकार ने उक्त मुद्दे पर कभी भी राज्यों की राय मांगी है;

(ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(घ) क्या सरकार की राजभाषाओं में से किसी एक भाषा को सभी सरकारी कार्यालयों में अनिवार्य बनाने की कोई योजना है?

उत्तर

गृह मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री जी किशन रेड्डी)

(क) से (घ): भाषा सम्बन्धी मामले संविधान की समवर्ती सूची में हैं और वे केंद्र सरकार और संबंधित

राज्य सरकारों के शासकीय कार्य क्षेत्र के अंतर्गत आते हैं।

\*\*\*\*\*